
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Αθήνα,    25 - 5 - 1998 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ           Αριθ. Πρωτ.:     64022 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση:     Ιπποκράτους 3-5     ΠΡΟΣ: 1) ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

Ταχ. Κώδ.:      101 64-ΑΘΗΝΑ            Φλέµιγκ 15 

TELEFAX:      36 17 103             151 23-ΜΑΡΟΥΣΙ 

Πληροφορίες:  Ν. Ξενούλης                      (Με απόδειξη)  

    Ηλ. Νασιόπουλος        2) ∆/ΝΣΕΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

Τηλέφωνο:      52 91 413                       Έδρες τους 

                                           3) ∆/ΝΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ  

                          Έδρες τους 

            4) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

                Ινστιτούτο 

                Τµήµα Ελέγχου 

ΘΕΜΑ: ″″″″Χορήγηση οριστικής έγκρισης                      Γεωργικών Φαρµάκων  

      κυκλοφορίας   στο   γεωργικό           Εκάλης 2, 145 61-Κηφισιά  

      φάρµακο   (ελκυστική  ουσία) 

      SELIBATE  EXTRA  PBW ″″″″        ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆. 

 
 

 

 

A Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα τα άρθρα  2  (παρ.  2),  5  (παρ.  2  και  8),  6  (παρ.  β)  και  9. 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων για τα οποία έχει υποβληθεί αίτηση έγκρισης 

κυκλοφορίας µετά την 29-12-87», Κεφ. Β, παρ. 2. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-1988 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων». 

4. Το υπ’ αριθ.  72099/30.4.97  έγγραφό µας σχετικά µε την  ″υποβολή αιτήσεων για ανανέωση 

εγκρίσεων κυκλοφορίας γεωργικών φαρµάκων″. 

5. Τη µε αριθ. 70520/30.3.95 απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 9035 οριστική 

έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιο γεωργικό φάρµακο  SELIBATE  PBW. 

6. Τη µε αριθ. 358731/14.10.96 (ΦΕΚ 939/Β΄/15.10.1996) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας κ.κ. 

∆ηµήτριο Σωτηρλή και Βασίλειο Γερανίδη». 

7. Τις από  22-5-96,  20-5-97,  27-5-97,  30-9-97,  5-11-97  και  13-5-98  αιτήσεις της 

ενδιαφερόµενης εταιρείας, το από  27-5-97  πρωτόκολλο πληρότητας καθώς και το από  13-5-98  

συµπληρωµατικό πρωτόκολλο πληρότητας. 



 2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 
 Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό   9036   στο γεωργικό φάρµακο (ελκυστική 

ουσία) µε τα ακόλουθα στοιχεία:  

 

1.Εµπορικό όνοµα: SELIBATE EXTRA PBW 

2.Μορφή: Το δρών συστατικό βρίσκεται διαλυµένο εντός οξικού αιθυλενο-βινυλίου (EVA). 

       Το   σκεύασµα   είναι   σε   µορφή   σχιστού   πλαστικού   τεµαχίου   (σε   στερεά 

        κατάσταση). 

3.Εγγυηµένη σύνθεση: Z,Z/E-7 hexadecadien-1-yl acetate (gossylpure) 8% β/β 

       βοηθητικές ουσίες: 91.1% β/β 

4.Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται:  90% min. 

5.Παρασκευαστής: AGRISENSE, BCS LTD, Hνωµένου Βασιλείου. 

6.Αντιπρόσωπος: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., Φλέµιγκ 15, 151 23 Μαρούσι. 

7.Τυποποιητής: Ο παρασκευαστής 

8.Συσκευαστής: Ο τυποποιητής 

9.Συσκευασία: 9α. Είδος-Μέγεθος:  Σακκίδια αεροστεγώς κλεισµένα, των 250 τεµαχίων. 

    9β  Υλικό:  Αλουµίνιο. 
 

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: 

Φεροµόνη φύλου του ρόδινου σκουληκιού (Pectinophora gossypiella) και δρα µε την 

παρεµπόδιση σύζευξης. 
 

11.Τρόπος εφαρµογής: 

Τοποθέτηση των δακτυλίων στους βλαστούς που βρίσκονται κοντά στην κορυφή των 

βαµβακόφυτων σε κανονικές αποστάσεις ώστε να εξασφαλίζεται η οµοιόµορφη κατανοµή τους 

στη φυτεία. 
 

12.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  ∆εν έχει εφαρµογή. 
 

13.Φάσµα δράσης: 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

ΣΤΟΧΟΙ 

 

∆ΟΣΕΙΣ 

 

ΧΡΟΝΟΣ  ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Βαµβάκι Ρόδινο σκουλήκι 

(Pectinophora  

 gossypiella) 

30-35 δακτύλιοι 

ανά στρέµµα  

Με την εµφάνιση των πρώτων 

ακµαίων και πριν αρχίσει η 

προσβολή, αφότου τα νεαρά 

φυτάρια εµφανίσουν το πρώτο 

ζευγάρι πραγµατικών φύλλων. 

 

 

 

     Παρατηρήσεις: 

1. ∆ιάρκεια δράσης: 75-100 ηµέρες από την ανάρτηση των δακτυλίων. Εξαρτάται από τις καιρικές 

συνθήκες και κυρίως από τη θερµοκρασία και την ένταση του πνέοντος ανέµου. 

2. Σε περίπτωση που υπάρχουν στην περιοχή φεροµονικές παγίδες παρακολούθησης του πληθυσµού 

(monitoring), η τοποθέτηση των δακτυλίων πρέπει να γίνεται εφόσον σε δύο συνεχείς νύχτες 

συλληφθούν τουλάχιστον δύο ακµαία του ρόδινου ανά νύχτα. 

    Καθυστερηµένη εφαρµογή µειώνει την αποτελεσµατικότητα του σκευάσµατος. 

3. Τα χωράφια πρέπει να είναι επίπεδα, µακρυά από εθνικούς δρόµους, ηλεκτρικό φωτισµό και 

οπωσδήποτε όχι σε ανεµόπληκτες περιοχές. 

4. Συνήθως µία εφαρµογή αρκεί για να καλύψει ολόκληρη την καλλιεργητική περίοδο. 



 3 

 

   Πάντως συνιστάται η παρακολούθηση του ρόδινου σκουληκιού µε φεροµονικές παγίδες 

παρακολούθησης του πληθυσµού και σε τυχόν περίπτωση µεγάλης αύξησης του συνιστάται, 

συµπληρωµατικά, ψεκασµός µε εντοµοκτόνο. 

5. Συνιστάται  στελεχοκοπή  και  παράχωµα  των  υπολειµµάτων  του  βαµβακιού  µετά  τη 

    συγκοµιδή, µε σκοπό τον περιορισµό του αρχικού πληθυσµού του ρόδινου σκουληκιού. 

6. Στην  περίπτωση  που  η  έκταση  εφαρµογής  γειτνιάζει  µε  βαµβακοφυτείες  στις  οποίες 

    δεν  εφαρµόζεται  καταπολέµηση  του  ρόδινου  σκουληκιού,  συνιστάται  να  γίνονται 

    παρατηρήσεις στα σύνορα του κτήµατος για τον εντοπισµό πιθανών προσβολών. Σε αυτές τις 

περιπτώσεις µπορεί να χρειαστεί επέµβαση µε εντοµοκτόνο στα σύνορα του κτήµατος. 

7. Για  να  αποδόσει  ικανοποιητικά  η  µέθοδος,  η  έκταση  όπου  εφαρµόζεται  πρέπει  να 

    υπερβαίνει τα 50 στρέµµατα. 

8. Η καλλιέργεια του βαµβακιού θα πρέπει να είναι σε απόσταση τουλάχιστον 50 µέτρων από άλλες 

ευαίσθητες στο ρόδινο σκουλήκι καλλιέργειες. 

9. Η χρήση της φεροµόνης προσιδιάζει σε προγράµµατα εφαρµογής ολοκληρωµένης 

καταπολέµησης. Για την αντιµετώπιση των υπολοίπων εχθρών του βαµβακιού θα πρέπει να 

χρησιµοποιούνται σκευάσµατα χαµηλής τοξικότητας για τα ωφέλιµα έντοµα και µικρής 

υπολειµµατικής διάρκειας. 

14.Φυτοτοξικότητα: 

Ο τρόπος χρησιµοποίησης του αποκλείει την πιθανότητα φυτοτοξικότητας (δεν έρχεται σε 

άµεση επαφή µε τα φυτά). 

15.Συνδυαστικότητα: 

Η µορφή και ο τρόπος εφαρµογής του αποκλείουν την ανάµειξη του SELIBATE EXTRA PBW  

µε άλλες ουσίες. 
 

16.Σηµάνσεις τοξικότητας:   ----- 
 

17.Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):  ----- 
 

18.Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις):  ----- 
 

19.Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

S1/2         -Φυλάξτε το κλειδωµένο µακρυά από παιδιά. 

S13          -Φυλάξτε το µακρυά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21     -Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιµοποιείτε το σκεύασµα. 

S24/25     -Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 

S37/SY4  -Φοράτε γάντια και γυαλιά. 

SY11       -Μην ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το φάρµακο ή τα κενά 

            συσκευασίας του. 

  ″″″″ΠΡΟΣΟΧΗ:  Μπορεί  να  προκύψει  κίνδυνος  για  την  υγεία  του  χρήστη,  του  

     καταναλωτή  αγροτικών  προϊόντων  καθώς  και  για  το  περιβάλλον. ″″″″ 
 

20.Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο: 

∆εν υπάρχει αντίδοτο. Εφαρµόζεται συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  (01) 77.93.777 
 

21.Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις):  ---- 
 

22.Απαγορεύσεις:  ---- 

 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):  ---- 



 4 

 

 

 

 

 

24.Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

-Αποθηκεύεται στην αρχική του συσκευασία, χωρίς να έχει ανοιχθεί, σε θερµοκρασίες µέχρι 30° 

C.  

-Σε αυτές τις συνθήκες διατηρείται για ένα χρόνο.  

-Να µην τοποθετείται στην κατάψυξη. 
 

ΙΙ. Κείµενο ετικέτας: 

 α. Θα είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22, παρ. 1 του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

 β. Η τελική ετικέτα θα προσκοµισθεί στην υπηρεσία εντός εξαµήνου από την υπογραφή  

     της παρούσης απόφασης. 
 

 ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2002. 

        β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 

         από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 
 

IV. Ανακαλούµε τη µε αριθ. 70520/30.3.95 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 9035 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο γεωργικό φάρµακο SELIBATE PBW της παρασκευάστριας 

εταιρείας AGRISENSE - BCS, επειδή το υπ’ όψη σκεύασµα είναι του ιδίου παρασκευαστή και έχει 

την ίδια εγγυηµένη σύνθεση µε το νεοεγκριθέν SELIBATE EXTRA PBW (Ν. 721/77, άρθρο 6, παρ. 

β). 

 

 

 
 

                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

 
                                 ∆. ΣΩΤΗΡΛΗΣ 


